

---

# ***FL JEPSEN HOLDING ApS***

Damsbrovej 53, 8382 Hinnerup

## **Årsrapport for 2016/17**

(regnskabsår 1/7 - 30/6)

---

CVR-nr. 28 87 13 68

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 18/9 2017

Frands Nørgaard Jepsen  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni 10

Balance 30. juni 11

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni 15

Noter til årsregnskabet 16

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

FL JEPSEN HOLDING ApS  
Damsbrovej 53  
8382 Hinnerup

CVR-nr.: 28 87 13 68  
Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni  
Stiftet: 23. juni 2005  
Regnskabsår: 12. regnskabsår  
Hjemstedskommune: Favrskov

## Direktion

Frands Nørgaard Jepsen  
Louise Brinch Jepsen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Nobelparken  
Jens Chr. Skous Vej 1  
8000 Aarhus C

## Pengeinstitut

Nordea

# Koncernoversigt

## Moderselskab

FL JEPSEN HOLDING APS,  
Favrskov, Danmark  
Nom. DKK 600.000

## Konsoliderede dattervirksomheder

90%

A/S Knud Jepsen,  
Favrskov, Danmark  
Nom. DKK 600.000

100%

KJ EXPORT ApS,  
Favrskov, Danmark  
Nom. DKK 125.000

---

## Associerede virksomheder

50%

QUEEN Tarim Sanayi ve Ticaret  
Anonim Sirketi  
Tyrkiet  
Nom. TRY 1.700.000



# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	61.975	82.700	59.710	62.246	58.629
Resultat før finansielle poster	5.386	25.336	5.475	8.359	5.662
Resultat af finansielle poster	3.695	-1.410	-3.891	-767	-116
Årets resultat	7.771	19.256	1.480	5.857	4.382
<b>Balance</b>					
Balancesum	146.523	136.328	124.959	117.622	124.516
Egenkapital	54.819	47.811	30.600	28.579	24.965
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	13.094	23.806	9.311	16.646	14.236
- investeringsaktivitet	-19.134	16.880	-17.316	-6.013	-6.187
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-20.194	-3.104	-14.622	-5.196	-6.678
- finansieringsaktivitet	-2.140	-8.127	-4.617	-6.821	-8.434
Årets forskydning i likvider	-8.181	32.558	-12.622	3.812	-385
Antal medarbejdere	128	131	124	113	117
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	3,7%	18,6%	4,4%	7,1%	4,5%
Soliditetsgrad	37,4%	35,1%	24,5%	24,3%	20,0%
Forrentning af egenkapital	15,1%	49,1%	5,0%	21,9%	18,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2012/13. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

# Ledelsesberetning

## Hovedaktivitet

Hovedaktiviteten i moderselskabet har i lighed med tidligere år bestået af at eje aktierne i A/S Knud Jepsen. Hovedaktiviteten i datterselskaberne har i lighed med tidligere år bestået i udvikling, produktion og salg af potteplanter, added value og stiklinger.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2016/17 udviser et overskud på DKK 7.771.410, og koncernens balance pr. 30. juni 2017 udviser en egenkapital på DKK 54.818.524.

Årets resultat anses for tilfredsstillende ikke mindst set i lyset af, at der er tale om år 2 ovenpå branden. Branden i starten af 2016 satte sine spor i regnskabet for 2015/16, hvor en stor erstatning blev indtægtsført samtidig med at en række omkostninger blev afholdt. Der er også i regnskabsåret 2016/17 investeret et betydeligt beløb i tilpasninger i produktionen, men branden er nu et overstået kapitel.

Joint venture virksomheden Queen Tarim i Tyrkiet har siden etableringen udviklet sig meget tilfredsstillende. I forbindelse med aflæggelsen af årsregnskabet, er der ændret regnskabsprincip i moderselskabet, så selskabet alene optages til kostpris. Dette har reduceret årets resultat med DKK 2,0 mio. og egenkapitalen med DKK 2,7 mio. kr.

## Forskning og udvikling

Datterselskabet A/S Knud Jepsen afholder løbende væsentlige udgifter til produktudvikling. Denne produktudvikling har resulteret i, at virksomheden i dag er førende inden for udviklingen af kalanchoe, at der er registreret en række sorter og patenter i eget navn i flere lande verden over, og at virksomheden oppebærer licensindtægter heraf.

Der afholdes årligt udgifter på mere end 10 mio. kr. til udvikling af genetik og produkter, herunder løn, anmeldelsesgebyrer og omkostninger til patentansøgninger.

Datterselskabet har valgt at udgiftsføre alle omkostninger til produktudvikling løbende, hvorfor dette ikke er aktiveret i balancen.

## Eksternt miljø

Datterselskabet A/S Knud Jepsen er miljøcertificeret efter det anerkendte miljøregistreringssystem MPS-GAP som kategori A, hvilket er den bedste kategori. Der arbejdes løbende med at optimere miljøforholdene, ligesom der løbende arbejdes med at reducere energiforbruget.

# Ledelsesberetning

## Videnressourcer

Koncernens videnressourcer ligger i stort omfang hos de enkelte medarbejdere. Målsætningen er derfor at udvikle og fastholde dygtige medarbejdere gennem involvering, sikring af gode arbejdsforhold og sikring af et godt socialt sammenhold.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2017 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2016/17 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016/17 DKK	2015/16 DKK	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>61.974.710</b>	<b>82.699.745</b>	<b>-66.561</b>	<b>-43.706</b>
Personaleomkostninger	1	-47.847.554	-46.621.483	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-8.741.271	-10.742.699	0	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>5.385.885</b>	<b>25.335.563</b>	<b>-66.561</b>	<b>-43.706</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	4.060.400	18.308.920
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		3.066.201	573.041	0	0
Finansielle indtægter	2	1.851.897	351.248	1.402.425	617.386
Finansielle omkostninger	3	-1.223.044	-2.334.124	-42.736	-893.601
<b>Resultat før skat</b>		<b>9.080.939</b>	<b>23.925.728</b>	<b>5.353.528</b>	<b>17.988.999</b>
Skat af årets resultat	4	-1.309.529	-4.669.399	-284.488	69.968
<b>Årets resultat</b>		<b>7.771.410</b>	<b>19.256.329</b>	<b>5.069.040</b>	<b>18.058.967</b>

# Balance 30. juni

## Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Grunde og bygninger		40.065.315	36.917.405	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		23.439.194	15.408.565	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		55.761	55.761	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>63.560.270</b>	<b>52.381.731</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	26.353.571	23.619.423
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	5.277.984	3.790.806	0	0
Andre tilgodehavender	8	6.522.349	6.492.840	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>11.800.333</b>	<b>10.283.646</b>	<b>26.353.571</b>	<b>23.619.423</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>75.360.603</b>	<b>62.665.377</b>	<b>26.353.571</b>	<b>23.619.423</b>
Råvarer og hjælpematerialer		11.304.492	11.552.550	0	0
Varer under fremstilling		9.300.932	8.276.932	0	0
<b>Varebeholdninger</b>		<b>20.605.424</b>	<b>19.829.482</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		16.354.636	14.439.732	0	0
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.067.952	0	0	0
Andre tilgodehavender		6.001.597	4.056.909	0	0
Periodeafgrænsningsposter	9	304.065	327.617	0	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>23.728.250</b>	<b>18.824.258</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Værdipapirer</b>		<b>24.590.549</b>	<b>11.171.341</b>	<b>24.590.549</b>	<b>11.171.341</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>2.237.797</b>	<b>23.837.591</b>	<b>301.854</b>	<b>11.358.294</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>71.162.020</b>	<b>73.662.672</b>	<b>24.892.403</b>	<b>22.529.635</b>
<b>Aktiver</b>		<b>146.522.623</b>	<b>136.328.049</b>	<b>51.245.974</b>	<b>46.149.058</b>

# Balance 30. juni

## Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		600.000	600.000	600.000	600.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		2.960.791	1.473.613	5.224.796	6.990.648
Overført resultat		45.033.481	43.113.158	40.104.763	37.596.123
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.000.000	0	3.000.000	0
<b>Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet</b>		<b>51.594.272</b>	<b>45.186.771</b>	<b>48.929.559</b>	<b>45.186.771</b>
Minoritetsinteresser		3.224.252	2.624.380	0	0
<b>Egenkapital</b>	10	<b>54.818.524</b>	<b>47.811.151</b>	<b>48.929.559</b>	<b>45.186.771</b>
Hensættelse til udskudt skat	12	1.239.609	2.395.100	0	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>1.239.609</b>	<b>2.395.100</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Gæld til realkreditinstitutter		56.878.357	61.290.057	0	0
Anden gæld		5.937.043	0	0	0
Periodeafgrænsningsposter		2.132.481	469.826	0	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	13	<b>64.947.881</b>	<b>61.759.883</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

# Balance 30. juni

## Passiver

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Gæld til realkreditinstitutter	13	4.433.537	4.208.521	0	0
Leasingforpligtelser		145.704	99.114	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.954.747	6.430.734	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	134.512	132.545
Gæld til associerede virksomheder		1.399.449	606.190	0	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		2.000.000	0	2.000.000	0
Selskabsskat		2.562.051	665.957	176.904	149.742
Anden gæld	13	7.419.371	9.698.106	4.999	680.000
Periodeafgrænsningsposter	13,14	601.750	2.653.293	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>25.516.609</b>	<b>24.361.915</b>	<b>2.316.415</b>	<b>962.287</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>90.464.490</b>	<b>86.121.798</b>	<b>2.316.415</b>	<b>962.287</b>
<b>Passiver</b>		<b>146.522.623</b>	<b>136.328.049</b>	<b>51.245.974</b>	<b>46.149.058</b>
Resultatdisponering	11				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Anvendt regnskabspraksis	19				

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for net-	Overført resultat	Foreslået udbyt-	Egenkapital ekskl. minori- tetsinteresser	Minoritets- interesser	I alt
		toopskrivning efter den indre værdis metode		te for regn- skabsåret			
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	600.000	1.473.613	43.113.158	0	45.186.771	2.624.380	47.811.151
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-687.633	0	0	-687.633	-76.404	-764.037
Årets resultat	0	2.174.811	1.920.323	3.000.000	7.095.134	676.276	7.771.410
<b>Egenkapital 30. juni</b>	<b>600.000</b>	<b>2.960.791</b>	<b>45.033.481</b>	<b>3.000.000</b>	<b>51.594.272</b>	<b>3.224.252</b>	<b>54.818.524</b>

## Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for net-	Overført resultat	Foreslået udbyt-	Egenkapital ekskl. minori- tetsinteresser	Minoritets- interesser	I alt
		toopskrivning efter den indre værdis metode		te for regn- skabsåret			
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	600.000	6.990.648	37.596.123	0	45.186.771	0	45.186.771
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	-1.326.252	0	0	-1.326.252	0	-1.326.252
Korrigeret egenkapital 1. juli	600.000	5.664.396	37.596.123	0	43.860.519	0	43.860.519
Årets resultat	0	-439.600	2.508.640	3.000.000	5.069.040	0	5.069.040
<b>Egenkapital 30. juni</b>	<b>600.000</b>	<b>5.224.796</b>	<b>40.104.763</b>	<b>3.000.000</b>	<b>48.929.559</b>	<b>0</b>	<b>48.929.559</b>



## Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	Koncern	
		2016/17 DKK	2015/16 DKK
Årets resultat		7.771.410	19.256.329
Reguleringer	15	6.355.746	-5.379.237
Ændring i driftskapital	16	-1.093.242	11.821.761
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>13.033.914</b>	<b>25.698.853</b>
Renteindbetalinger og lignende		1.851.897	351.248
Renteudbetalinger og lignende		-1.223.045	-1.884.372
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>13.662.766</b>	<b>24.165.729</b>
Betalt selskabsskat		-568.926	-360.138
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>13.093.840</b>	<b>23.805.591</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-20.194.309	-3.104.219
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-29.509	-3.227.243
Salg af materielle anlægsaktiver		274.500	22.211.170
Salg af virksomhed		0	1.000.000
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		814.986	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-19.134.332</b>	<b>16.879.708</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-4.186.684	-3.877.398
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-51.515	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		98.105	0
Optagelse af gæld hos selskabsdeltager		2.000.000	0
Betalt udbytte		0	-4.250.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-2.140.094</b>	<b>-8.127.398</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-8.180.586</b>	<b>32.557.901</b>
Likvider 1. juli		35.008.932	2.451.031
<b>Likvider 30. juni</b>		<b>26.828.346</b>	<b>35.008.932</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		2.237.797	23.837.591
Værdipapirer		24.590.549	11.171.341
<b>Likvider 30. juni</b>		<b>26.828.346</b>	<b>35.008.932</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016/17 DKK	2015/16 DKK	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	38.461.034	38.236.036	0	0
Pensioner	6.962.019	5.543.654	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.426.361	1.503.403	0	0
Andre personaleomkostninger	998.140	1.338.390	0	0
	<b>47.847.554</b>	<b>46.621.483</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>128</b>	<b>131</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.				
<b>2 Finansielle indtægter</b>				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	0	125.586
Andre finansielle indtægter	1.851.897	351.248	1.402.425	491.800
	<b>1.851.897</b>	<b>351.248</b>	<b>1.402.425</b>	<b>617.386</b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	5.092	4.899
Andre finansielle omkostninger	1.223.044	2.334.124	37.644	888.702
	<b>1.223.044</b>	<b>2.334.124</b>	<b>42.736</b>	<b>893.601</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>4 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	2.465.020	1.199.761	284.488	-69.968
Årets udskudte skat	-1.155.491	3.469.638	0	0
	<b>1.309.529</b>	<b>4.669.399</b>	<b>284.488</b>	<b>-69.968</b>

## 5 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Grunde og byg- ninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse DKK
Kostpris 1. juli	172.938.129	148.313.403	55.761
Tilgang i årets løb	7.680.373	12.513.938	0
Afgang i årets løb	0	-490.000	0
Kostpris 30. juni	<b>180.618.502</b>	<b>160.337.341</b>	<b>55.761</b>
Ned- og afskrivninger 1. juli	136.020.726	132.904.838	0
Årets afskrivninger	4.532.461	4.245.977	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-252.668	0
Ned- og afskrivninger 30. juni	<b>140.553.187</b>	<b>136.898.147</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b>40.065.315</b>	<b>23.439.194</b>	<b>55.761</b>
Heraf finansielle leasingaktiver	0	40.881	0

Værdien af danske grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2016 udgør DKK 61.200.000.

## Noter til årsregnskabet

	<b>Moderselskab</b>	
	2017	2016
	DKK	DKK
<b>6 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. juli	16.628.775	17.367.832
Afgang i årets løb	0	-739.057
Kostpris 30. juni	<u>16.628.775</u>	<u>16.628.775</u>
Værdireguleringer 1. juli	6.990.648	-1.835.339
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	-1.326.252	0
Årets afgang	0	-710.695
Valutakursregulering	0	-221.990
Årets resultat	4.060.400	18.758.672
Udbytte til moderselskabet	0	-9.000.000
Værdireguleringer 30. juni	<u>9.724.796</u>	<u>6.990.648</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b><u>26.353.571</u></b>	<b><u>23.619.423</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
A/S Knud Jepsen	Favrskov	600.000	90%
KJ Export ApS	Favrskov	125.000	100%

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>7 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>				
Kostpris 1. juli	2.317.193	2.317.193	0	0
Kostpris 30. juni	2.317.193	2.317.193	0	0
Værdireguleringer 1. juli	1.473.613	1.136.732	0	0
Valutakursregulering	-764.037	-236.160	0	0
Årets resultat	3.066.201	573.041	0	0
Modtagne udbytter	-814.986	0	0	0
Værdireguleringer 30. juni	2.960.791	1.473.613	0	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b>5.277.984</b>	<b>3.790.806</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
QUEEN Tarim Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi	Tyrkiet	TRY 1.700.000	50%

## 8 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern
	Andre tilgodehaver
	DKK
Kostpris 1. juli	6.492.840
Tilgang i årets løb	29.509
Kostpris 30. juni	6.522.349
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni</b>	<b>6.522.349</b>

# Noter til årsregnskabet

## 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## 10 Egenkapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

	Antal	Nominal værdi DKK
A-anparter	30.000	30.000
B-anparter	30.000	30.000
C-anparter	540.000	540.000
		<b>600.000</b>

Hver A-anpart og C-anpart er i besiddelse af 1 stemme, mens hver B-anpart er i besiddelse af 100 stemmer. A-anparterne er endvidere tildelt forlods udbyttet.

## 11 Resultatdisponering

	Koncern		Morderselskab	
	2016/17 DKK	2015/16 DKK	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Betalt ekstraordinært udbytte	0	2.500.000	0	2.500.000
Foreslået udbytte for regnskabsåret	3.000.000	0	3.000.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	2.174.811	780.861	-439.600	7.212.638
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	676.276	1.197.362	0	0
Overført resultat	1.920.323	14.778.106	2.508.640	8.346.329
	<b>7.771.410</b>	<b>19.256.329</b>	<b>5.069.040</b>	<b>18.058.967</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>12 Hensættelse til udskudt skat</b>				
Hensættelse til udskudt skat 1. juli	2.395.100	-1.074.538	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.155.491	3.469.638	0	0
<b>Hensættelse til udskudt skat 30. juni</b>	<b>1.239.609</b>	<b>2.395.100</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	38.694.719	43.228.905	0	0
Mellem 1 og 5 år	18.183.638	18.061.152	0	0
Langfristet del	56.878.357	61.290.057	0	0
Inden for 1 år	4.433.537	4.208.521	0	0
	<b>61.311.894</b>	<b>65.498.578</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Anden gæld</b>				
Mellem 1 og 5 år	5.937.043	0	0	0
Langfristet del	5.937.043	0	0	0
Øvrig kortfristet gæld	7.419.372	9.698.105	4.999	680.000
	<b>13.356.415</b>	<b>9.698.105</b>	<b>4.999</b>	<b>680.000</b>

## Noter til årsregnskabet

### 13 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2016/17 DKK	2016 DKK
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>				
Mellem 1 og 5 år	2.132.481	469.826	0	0
Langfristet del	2.132.481	469.826	0	0
Inden for 1 år	601.750	0	0	0
Øvrige periodeafgrænsningsposter	0	2.653.293	0	0
Kortfristet del	601.750	2.653.293	0	0
	<b>2.734.231</b>	<b>3.123.119</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne tilskud til anlægsaktiverne, der indregnes over afskrivningsperioden for aktivet.

### 15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Finansielle indtægter	-1.851.897	-351.248
Finansielle omkostninger	1.223.044	2.334.124
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	8.741.271	-11.458.471
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-3.066.201	-573.041
Skat af årets resultat	1.309.529	4.669.399
	<b>6.355.746</b>	<b>-5.379.237</b>



## Noter til årsregnskabet

16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital	Koncern	
	2016/17	2015/16
	DKK	DKK
Ændring i varebeholdninger	-775.942	713.434
Ændring i tilgodehavender	-4.903.992	5.951.258
Ændring i leverandører m.v.	4.586.692	5.157.069
	<b>-1.093.242</b>	<b>11.821.761</b>

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	40.065.316	36.917.405	0	0
---	------------	------------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 11.500, der giver pant i grunde og bygninger.	40.065.316	36.917.405	0	0
--	------------	------------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser:

### Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst fra og med indkomståret 2013.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Frands Nørgaard Jepsen, Damsbrovej 53, 8382  
Hinnerup

Hovedanpartshaver

#### Transaktioner

Jf. ÅRL § 98 c., stk. 3 er transaktioner med helejede datterselskaber ikke oplyst.

Jf. ÅRL § 98 c., stk. 7 er transaktioner med øvrige nærtstående parter gennemført på normale markedsvilkår.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for FL JEPSEN HOLDING ApS for 2016/17 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncern- og årsregnskab for 2016/17 er aflagt i DKK.

### Ændring af regnskabspraksis

Moderselskabet har ændret anvendt regnskabspraksis for måling af kapitalandele i associerede virksomheder fra indre værdi til kostpris. Ændringen har medført en nedsættelse af årets resultat med DKK 2.026.099 (2015/16: DKK 515.737). Det har herudover påvirket moderselskabets anlægaktiver og den samlede balancesum med DKK 2.664.718 (2015/16: DKK 1.326.252). Egenkapitalen er negativ påvirket med DKK 2.664.718 (2015/16: DKK 1.326.252).

Moderselskabet og koncernen har implementeret ændringer til årsregnskabsloven, der trådte i kraft pr. 1. januar 2016, jf. lov nr. 738 af 1. juni 2015.

Som følge af ændringen til loven er minoritetsinteressers andel af dattervirksomheder vist særskilt af resultatdisponeringen og ikke som hidtil modregnet i årets resultat. Som følge heraf, præsenteres minoritetsinteressers andel af dattervirksomheder i en post under egenkapitalen og ikke som hidtil som en særskilt post i balancen. Med henblik på at sikre sammenligneligheden er der foretaget tilpasning af sammenligningstal.

Ændringen har følgende effekt på koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2017:

- Årets resultat forøges med DKK 676.276
- Balancesummen forøges med DKK 0
- Egenkapital forøges med DKK 3.224.252.

Øvrige ændringer til årsregnskabsloven, der trådte i kraft 1. januar 2016, har ikke påvirket koncernen eller moderselskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2017, men alene medført yderligere oplysninger i årsrapporten.

Der er foretaget enkelte reklassifikationer i sammenligningstallene i balancen. Den ændrede klassifikation påvirker ikke resultat, balancesum eller egenkapital.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet FL JEPSEN HOLDING ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

### Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

#### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer og operationelle leasingomkostninger.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

#### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

#### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet.

#### Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

Koncernregnskabet

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Moderselskabet

Udbytte fra associerede virksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i den associerede virksomhed. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i den associerede virksomhed før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for den associerede virksomhed.

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Skatteeffekten af sambeskattningen med datter virksomheder der ne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

## Balancen

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Beboelseshuse	50 år
Drivhuse og installationer	10 år
Produktionsanlæg og maskiner	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 25.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i associerede virksomheder

Koncernregnskabet

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Moderselskabet

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.



# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter andre tilgodehavender.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgpris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

#### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

#### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger", "Værdipapirer" under omsætningsaktiver og "Kassekreditter". "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$